UỶ BAN NHÂN DÂN                            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TƠ TUNG

Số:        /BC-UBND

         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Tơ Tung, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đánh giá mức độ đạt tiêu chí số 6 và 16

 về xây dựng nông thôn mới năm 2024

Thực hiện Công văn số 39/PVH ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Phòng văn hoá -Thông

tin huyện Kbang về việc tiếp tục tập trung chỉ đạo đạt chuẩn, duy trì, nâng cao chất lượng và

báo cáo mức độ đạt chuẩn đối với tiêu chí số 6, 16; Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung báo cáo kết

quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Khái quát đặc điểm tình hình chung

Xã Tơ Tung nằm ở phía Nam thuộc huyện Kbang, tỉnh Gia Lai, cách trung tâm huyện 18km

theo tuyến đường Trường Sơn Đông. Phía Đông giáp với xã Kông Lơng Khơng; Phía Nam giáp với

xã An Thành, huyện Đăk Pơ; Phía Bắc giáp với xã Lơ Ku, huyện Kbang; Phía Tây giáp vớí xã Ha

Ra, huyện Mang Yang. Xã nằm dọc theo quốc lộ Trường Sơn Đông, có vị thế thuận lợi trong giao

lưu, phát triển kinh tế xã hội với các địa phương. Tổng diện tích đất tự nhiên 10.301,61 ha,

trong đó diện tích đất sản xuất nông nghiệp 3.817,33 ha, đất lâm nghiệp 6.223,97 ha, đất nuôi

trồng thủy sản 8,14 ha, đất phi nông nghiệp 237,54 ha, đất chưa sử dụng 5,27. Xã có 10 làng

hành chính, trong đó có 07 làng người dân tộc thiểu số sở tại. Dân số toàn xã là 1.401 hộ với

5.903 khẩu, gồm 13 dân tộc anh em cùng làm ăn sinh sống. Đến cuối năm 2023 toàn xã có 164

hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 11.71%; hộ cận nghèo là 341 hộ, chiếm 24,34%. Năm 2020 xã Tơ Tung

đạt danh hiệu “Xã đạt chuẩn NTM”. Theo Quyết định số Quyết định số 455/QĐ - UBND ngày

28/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai V/v Công nhận xã Tơ Tung đạt chuẩn nông thôn

mới.

II. Căn cứ triển khai thực hiện

- Căn cứ Quyết định số 263 QĐ/-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính

phủ về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 318 QĐ/-TTg ngày 08 tháng 03 năm 2022 của Thủ tướng chính phủ về

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới  và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn

mới nâng cao đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 455/QĐ - UBND ngày 28/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai V/v

Công nhận xã Tơ Tung đạt chuẩn nông thôn mới;

- Quyết định số 710/QĐ - UBND ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh Gia Lai V/v Ban

hành bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh

Gia Lai;

- Kế hoạch số 1833/KH-UBND, ngày 27/12/2022 của UBND huyện Kbang "về triển

khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025

trên địa bàn huyện Kbang".

III. Đánh giá công tác chỉ đạo thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí xã

nông thôn mới

1. Về chỉ đạo, điều hành

Căn cứ các văn bản của tỉnh, của huyện, Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương từ đầu

năm 2024 UBND xã Tơ Tung đã ban hành Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của

UBND xã Tơ Tung về việc kiện toàn Tổ điều hành triển khai thực hiện xây dựng làng Nông

thôn mới trên địa bàn xã.

2

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển thực hiện chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới năm 2024.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

Uỷ ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền để người dân

nắm bắt chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước ta về Chương trình xây dựng nông thôn mới

thông qua các buổi sinh hoạt ở các làng.

Trên cơ sở các văn bản của trung ương, tỉnh, huyện, các chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, xã triển khai tổ chức họp

dân, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân để nhân dân nắm được và

hiểu rõ về mục tiêu cũng như vị trí chiến lược của chương trình, từ đó tích cực hưởng ứng tham

gia phong trào xây dựng, duy trì các tiêu chí đạt nông thôn mới. Hình thức tuyên truyền chủ

yếu thông qua các văn bản về xây dựng nông thôn mới, qua các cuộc họp, hội nghị, băng rôn

khẩu hiệu.

IV. Kết quả đánh giá mức độ không đạt chuẩn các tiêu chí xã nông thôn mới trên địa

bàn xã (Tiêu chí số 6, 16)

1.  Kết quả tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa) đến thời điểm kiểm tra:

6.1. Xã có nhà văn hóa hoặc hội trường đa năng và sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn

hóa, thể thao của toàn xã: Đạt

6.2. Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định:

Đạt.

6.3. Tỷ lệ thôn, bản, ấp có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao phục vụ

cộng đồng:  Chưa đạt.

 Nguyên nhân chưa đạt: Các nhà văn hóa của các làng các hạng mục trang thiết bị như:

Bàn ghế, bộ trang âm, bộ trang trí, khánh tiết, nhà để xe, khu nhà vệ sinh, cổng tường rào chưa

được đầu tư xây dựng để đạt trên 80 % theo quy định.

 Đánh giá mức độ đạt được so với tiêu chí quy định:  Đạt

2. Kết quả tiêu chí số 16 (Văn hóa) đến thời điểm kiểm tra:

- Về công tác xây dựng gia đình văn hoá: Trong năm 2023 kết quả thực hiện xây dựng

gia đình văn hóa đạt 1.178/1.401 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ

84/08%. Đạt quy định ≥ 80%.

- Về công tác xây dựng Thôn, làng Văn hoá. Trong năm 2023 có 9/10 làng đăng ký đạt

làng văn hóa. Đến cuối năm 2023 đạt 9/10 làng đạt danh hiệu làng văn hoá đạt 90 %. Đạt quy

định ≥ 80%.

3. Nhiệm  vụ Giải pháp thực hiện đối với các tiêu chí đạt:

1. Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa):

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại Quyết định số 710/QĐ - UBND ngày

16/11/2022 của UBND tỉnh Gia lai V/v Ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai

đoạn 2021 - 2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Kiến nghị các cấp đầu tư lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công

cộng (Nhà văn hoá xã, làng); đảm bảo các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể

thao được tổ chức hoạt động thường xuyên.

- Chỉ đạo các làng trên địa bàn xã rà soát mua sắm bổ sung, sửa chữa các trang thiết

bị nhà Văn hoá: Bàn, Ghế, Phông màn, Khánh tiết, bảng tin, nội quy, tủ sách, dụng cụ thể

thao truyền thống để đảm bảo duy trì đạt theo tiêu chí.

- Phát huy hiệu quả của các thiết chế văn hoá, thể thao trong tổ chức các hoạt động văn

hoá văn nghệ, thể dục thể thao cho công nhân viên chức, người lao động, nhân dân trên địa

bàn.

3

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn

hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nguồn

lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà.

 2. Tiêu chí 16: Văn hóa

- Tiếp tục đẩy mạnh, phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” có chiều

sâu, chất lượng, hiệu quả; Nâng cao chất lượng hoạt động của BVĐ toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa, hướng dẫn cho hộ dân đăng ký, xét đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa

hàng năm gắn với công tác xây dựng, duy trì xã Nông thôn mới.

- Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục tư tưởng nhằm nâng cao

nhận thức tự giác của hộ gia đình trong việc xây dựng gia đình văn hóa,  phát huy tinh thần,

trách nhiệm của mỗi người dân, tự giác, tự quản của cộng đồng khu dân cư trong việc xây dựng

và giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hóa.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao theo hình thức xã hội hoá, nhằm

khai thác, thu hút mọi tiềm lực trong nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

V.  Kiến nghị

1. Tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí đầu tư cho các tiêu chí chưa đạt về xây dựng nông

thôn mới, nhất là các hạng mục xây dựng cơ bản năm 2024, nhằm góp phần xây dựng môi

trường văn hóa lành mạnh, tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2. Quan tâm bố trí kinh phí đầu tư lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm

công cộng (Nhà văn hoá xã, làng); đảm bảo các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục,

thể thao được tổ chức hoạt động thường xuyên.

 3. Đầu tư hỗ trợ cho một số Trang thiết bị, bàn ghế, bộ trang âm, bộ trang trí, khánh

tiết, khánh tiết, bảng tin, nội quy, tủ sách, nhà để xe, khu nhà vệ sinh, cổng tường rào…

Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá mức độ đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2024 của

xã Tơ Tung./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện;

- TT UBND xã;

- Lưu: VT xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Trần Xuân Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:16:18+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trần Xuân Nam<namtx.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:38:34+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:38:46+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:38:50+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:39:09+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!